
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N. 3/ REGISTRO SETTORE TRIBUTARIO

OGGETTO: PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE RUOLO COATTIVO TARI RELATIVO 
A AVVISI DI ACCERTAMENTO ESECUTIVI ANNO 2021 PER UN IMPORTO 
COMPLESSIVO DI €. 58.355,10 (flusso ADER - Id fornitura n. 37020250310601300000 del 
10/03/2025)

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 24/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TRIBUTARIO

Visto l’art. 1 comma 639 e seguenti della legge 27/12/2013 n. 147 (Legge di Stabilità 2014) che ha 
istituito a decorrere dal 01/01/2014 l’Imposta Unica Comunale (IUC), all’interno della quale è istituita 
la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, 

a carico dell’utilizzatore; 

Visto l’art 1, comma 738, della Legge 27/12/2019 n.160 che ha disposto, a decorrere dall’anno 2020, 
l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa rifiuti 
(TARI);

- Vista la delibera di C.C. n. 28 del 29/06/2021 di Approvazione delle Tariffe per l’applicazione della  
Tassa sui rifiuti (TARI) - anno 2021 e con la quale sono state stabilite le scadenze per il relativo  
versamento di quanto dovuto;

-  Vista la propria determinazione n.26 del 07/09/2021 di  Approvazione lista di carico TARI  - anno  
2021_;

- Visto il Regolamento per la disciplina della Tassa Rifiuti (TARI) vigente:
Approvato con deliberazione di C.C. n. 26 del 13/06/2014;
Modificato con deliberazione di C.C. n. 28 del 29/04/2016;



Modificato con deliberazione di C.C. n.4 del 28/03/2019;
Modificato con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n.23 
del 30/09/2020;
Modificato con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n.26
del 29/06/2021;
Modificato con deliberazione di C.C. n. 15 del 30/05/2023;
Modificato con deliberazione di C.C. n. 26 del 14/06/2024.

-  Visto il  Provvedimento  Sindacale  n.  01  del  10/01/2025  di  Nomina  del  Dott.  Spallina  Alessio,  
appartenente all’Area dei Funzionari e dell’elevata Qualificazione,  assunto con contratto a tempo  
determinato e part-time, Responsabile del Settore Economico Finanziaro e Tributario, con decorrenza  
dal 10/01/2025 al 31/03/2025;

-  Visto il  Provvedimento  Sindacale  n.  13  del  19/09/2024  di  Nomina  del  Dott.  Spallina  Alessio,  
dipendente  a  tempo determinato  di  questo Comune inquadrato  nella  Cat.  (EX D2),  appartenente  
all’Area dei Funzionari e dell’elevata Qualificazione, assunto con contratto a tempo determinato e  
part-time,  Responsabile  del  Settore  Economico  Finanziaro  e  Tributario,  quale  Funzionario  
Responsabile dei Servizi afferenti il settore Tributario;

- Dare atto che il Responsabile del procedimento e dell'istruttoria ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. 
è il Sig. Bevacqua Nicolò;

Viste:
• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.57  del  22/12/2023,  i.  e.,  con  la  quale  è  stato 
approvato il DUP 2024/2027;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 09/2/24, i. e., con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026 – l’aggiornamento DUP 2024/2027– il piano degli indicatori, la nota 
integrativa al Bilancio ed i relativi allegati  (Schemi D. Lgs. 118/2011) contestuale approvazione e 
presa atto della sussistenza degli equilibri di bilancio anno 2024;

• la delibera di  Giunta Municipale  n 20 del 15.02.2024 di  approvazione del  PEG 2024/2026 
(art.169 del D.Lgs n 267/2000)

Premesso che decorso il termine ordinario assegnato per il pagamento della TARI 2021, nei termini 
previsti dalla normativa si è proceduto alla notificazione dell'avviso di accertamento esecutivo, ai sensi 
dell'art. 1, comma 792, lett. a), della legge n. 160/2019, per omesso/parziale versamento nei confronti 
dei contribuenti che risultano non aver correttamente adempiuto, 

Accertato che a seguito di notifica degli avvisi di accertamento esecutivi TARI per omesso o parziale 
pagamento del tributo ordinario per l’anno  2021, per alcuni di essi non risultano effettuati i relativi 
versamenti;

Visti gli  atti  notificati  agli  interessati  con cui si  comunicava che in  difetto  di pagamento entro la 
prevista scadenza dalla notifica si sarebbe provveduto alla riscossione mediante iscrizione a ruolo;

Visto l’art. 1 comma 792 della L. 27/12/2019, n. 160, che prevede l’invio degli accertamenti esecutivi, 
decorsi 60 giorni dal termine ultimo per il pagamento, ad ADER che procederà alla riscossione delle 
somme richieste, anche tramite esecuzione forzata;



Considerato che: 
- la minuta di ruolo è stata elaborata e inserita nel portale dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione;
-  a  seguito  di  questa  operazione  sono stati  rilevati  dal  frontespizio  del  portale  dell’Agenzia  delle 
Entrate-Riscossione, nell’Area riservata agli Enti - sezione consultazione esiti -, i seguenti dettagli di 
flusso:

Informazioni generali del flusso
Id fornitura 37020250310601300000 
Nome file 053462025_001.txt
Data trasmissione 10-03-2025 
Data Protocollo 10-03-2025
Numero Protocollo 4606 
Descrizione Flusso RUOLO COATTIVO TARI 2021
PEC ufficioprotocollo@pec.comune.gangi.pa.it
Dati relativi all’Ente: 05346A1 - Comune di Gangi Ufficio Tributi
Stato del Flusso Presa in carico per la riscossione
Numero Atti 163 
Importo totale flusso 58.355,10

Informazioni sulla presa in carico del flusso
Numero atti presi in carico 163 
Numero atti scartati 0
Importo preso in carico 58.355,10 
Importo scartato nessuno
Data di presa in carico 10-03-2025 
Data di pubblicazione degli esiti presi incarico13-03-2025
Data di affidamento 10-03-2025 
Data Notifica PEC 13-03-2025
Data avvio riscossione   17-03-2025   
Stato consegna pec   Consegnato  

Visto il dettaglio flusso dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione, dal quale si evince la presa in carico 
per la riscossione, l’Ufficio Tributi prende atto e provvede alla formazione del ruolo coattivo, da porre 
in riscossione, per il recupero della Tassa sui Rifiuti (TARI) relativo agli avvisi di accertamento anno 
2021, notificati nei termini di legge, per l’ammontare complessivo di €. 58.355,10 per Tributo, Tefa 
(tributo provinciale),  Sanzioni, Interessi e Spese;

per maggiore chiarezza segue prospetto riepilogativo sintetico:
 

Anno Tassa Sanzione amm. Interessi TEFA Totale

TOTALE DA ISCRIVERE IN BILANCIO   2021   € 41.426,05    € 12.088,80 € 2.101,28 € 2.738,97 € 58.355,10

mailto:ufficioprotocollo@pec.co


Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 27/12/2017 avente ad oggetto “Affidamento 
della  Riscossione  coattiva  delle  entrate  comunali  all’Agenzia  delle  Entrate  –  Riscossione  e  
Riscossione Sicilia S.p.A.”, che stabilisce di delegare le funzioni ed affidare le attività relative alla 
riscossione  coattiva  delle  entrate,  sia  tributarie  che  patrimoniali  con  decorrenza  dall’adozione  del 
medesimo atto consiliare, al nuovo soggetto pubblico al quale è attribuita la funzione pubblica della 
riscossione nazionale “Agenzia delle Entrate – Riscossione”, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dagli articoli 1 e 2 bis del Decreto Legge n. 199 del 22/10/2016, convertito con modificazioni 
dalla Legge n. 225 del 01/12/2016;

Rilevato che il Decreto Sostegni - bis DL n.73/2021 all’art. 76 dispone, con decorrenza 30 settembre 
2021, lo scioglimento della società Riscossione Sicilia S.p.A. e affida, a partire dal 1° ottobre 2021, 
l’esercizio delle funzioni dell’attività di riscossione della Regione Siciliana all’Agenzia delle Entrate 
che lo svolge tramite l’Agenzia delle Entrate-Riscossione.

Dare atto che con decorrenza 01 gennaio 2016, trova completa attuazione il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

Richiamati i principi contabili di cui al D. Lgs.  23/06/2011 n. 118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di  
organizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”;

Richiamato l’allegato n. 4/2 (punto 3.7.1) al D. Lgs. N. 118/2011 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Locali che recita: “L’emissione di ruoli coattivi,  in 
quanto  ad  entrate  già  accertate,  non comporta  l’accertamento  di  nuove entrate.  Le  sanzioni  e  gli 
interessi correlati ai ruoli coattivi sono accertati per cassa”;

Atteso che l’Ente intende avvalersi della facoltà, nel caso in specie, di accertare per cassa le somme 
relative alle sanzioni e interessi e spese;

Ritenuto ai sensi delle superiori disposizioni di non procedere all’accertamento;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.  147 bis del D.Lgs  
267/2000;

Visti:
• il Regolamento Generale delle Entrate;
• il Regolamento Comunale TARI;
• l’art. 52 del D. Lgs. 446/97 relativo alla potestà regolamentare generale delle Province e dei 

Comuni;
• il D.Lgs 46/1999 e s.m.i (Riordino della disciplina della riscossione mediante ruolo);
• il D.Lgs. 112/1999 e s.m.i. (Riordino del servizio nazionale della riscossione, in attuazione della 

delega prevista dalla legge 28 settembre 1998, n. 337);
• l'art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. che attribuisce ai Responsabili la 

competenza degli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
• il D.Lgs. 2000 n. 267;
• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
• il Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria;
• la Legge regionale 44/91;



• lo Statuto del Comune;
• il  Regolamento sull'ordinamento degli  Uffici  e  dei  Servizi,  in  tema di  responsabilità,  atti  e 

provvedimenti dei dirigenti;
• il Regolamento di Contabilità;
• Il Regolamento dei controlli interni;

DETERMINA

1. di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente;
2. di approvare il ruolo coattivo TARI relativo agli avvisi di accertamento esecutivi emessi per l’anno 

2021 e  notificati  nei  termini  di  legge  per  omesso  o  parziale  pagamento,  preso  in  carico 
dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione identificato con N. Id fornitura  _37020250310601300000 
del 10/03/2025, composto da N.163 atti  per complessivi  €. 58.355,10, compreso di tributo, tefa 
(tributo provinciale), sanzioni, interessi e spese,  il cui dettaglio è riportato nel prospetto di cui 
sopra da porre in riscossione con le procedure previste dalla L. 160/2019;

3. di dare atto che il sopracitato ruolo coattivo TARI si trova depositato presso l’Ufficio Tributi  e che 
nel rispetto della legge sulla privacy non si procede alla relativa pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line,

La presente determinazione:
- va inserita nel registro generale tenuto presso il Settore Amministrativo;
- va pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per giorni 15 consecutivi;
- va pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi della L.R. 11/2015.

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

BEVACQUA NICOLÒ

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 3 / REGISTRO SETTORE TRIBUTARIO
NUMERO REGISTRO GENERALE 351 DEL 24 marzo 2025

OGGETTO: PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE RUOLO COATTIVO TARI 
RELATIVO A AVVISI DI ACCERTAMENTO ESECUTIVI ANNO 2021 PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 58.355,10 (flusso ADER - Id fornitura n. 
37020250310601300000 del 10/03/2025)

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Gangi, li 24/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 3/ REGISTRO SETTORE TRIBUTARIO

OGGETTO: PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE RUOLO COATTIVO TARI 
RELATIVO A AVVISI DI ACCERTAMENTO ESECUTIVI ANNO 2021 PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 58.355,10 (flusso ADER - Id fornitura n. 
37020250310601300000 del 10/03/2025)

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 24 marzo 2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

